
1.Giriş 

Ülkemiz ekonomisinde, tarımsal üretim içinde, 

önemli bir yere sahip olan bağcılık; üretim, ye-

tiştiricilik ve pazarlama gibi birçok sorunla karşı 

karşıyadır. Bağcılığımızın yeterince gelişememe 

nedenlerinin başında asma fidanı üretimindeki 

yetersizlik gelmektedir (Çelik vd., 1995). 

Açık köklü asma fidanının yetiştirilmesi ve kulla-

nımı uzun yıllardır yapılmakta olup bu tip fidan-

lar üzerinde pek çok çalışma yapılmıştır. Tüplü 

asma fidanı üretimi ise ülkemizde son 30 yıldan 

beri gerçekleştirilmektedir. Bu tür fidan üretimi 

ilk önce Almanya, Fransa, ve ABD’de klon se-

leksiyonu sonucu elde edilen az miktardaki kıy-

metli materyalin kısa zamanda, kontrollü olarak 

hızla çoğaltılması için kullanılmıştır. Daha sonra 

sera koşullarında başarılı olarak üretimi geliştiri-

lip yaygınlaştırılmıştır (Winkler vd., 1974). Wea-

ver (1976) tüplü fidan kullanılarak çeliklerin aşı-

lanmasından itibaren aynı yıl 2-3 aylık dönem 

içerisinde bağ tesisi yapılabileceğini, bunun yeni 

bağ kurulmasında herhangi bir zaman kaybına 

neden olmadığını belirtmektedir.  

Yurdumuzda 2013 yılı verilerine göre 438 bin 

ha bağ alanı bulunmakta ve 4 011 409 ton yaş 

üzüm üretilmiştir (Anonim, 2014a). Bir bağın 
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Araştırmada, tüplü asma fidanı üretiminde farklı köklendirme yerlerinin fidan randıman ve kalite-
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banko, ahşap palet, malç örtü ve ahşap kasalar kullanılmıştır. Aşılı çelikler içlerinde 1:1 oranında 

perlit ve torf olan 1 litrelik tüplere dikilmiş ve gelişmelerini tamamlamaları beklenmiştir. Gelişimi-

ni tamamlayan fidanlarda; kök uzunluğu, kök sayısı, kök gelişim düzeyi, yaş kök ağırlığı, kuru 

kök ağırlığı, sürgün uzunluğu, toplam randıman, birinci ve ikinci boy fidan randımanı değerleri 

saptanmıştır. Toplam fidan randımanı bakımından banko uygulamasında yetiştirilen fidanlar     

(%94) ile malç örtü uygulamasında yetiştirilen fidanlar (%91) ön plana çıkarken, I. boy fidan 

randımanında ise en iyi sonuç, malç örtü uygulamasından (%70) elde edilmiştir. Yapılan çalışma 

sonucunda; köklendirme yeri olarak banko ile malç örtü kullanılan uygulamaların toplam fidan 

randımanına, malç örtü malzemesi kullanılan uygulamaların ise I. boy fidan randımanı üzerine 

olumlu etkisinin olduğu saptamıştır. 
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ekonomik ömrünün 40 yıl olduğu kabul edilirse 

ülkemizde her yıl farklı kaynaklara göre 7,5 mil-

yon ile 15,0 milyon arasında fidan ihtiyacı oldu-

ğu düşünülmektedir. Türkiye de üretilen toplam 

asma fidanı miktarı yıllara göre büyük değişiklik-

ler göstermektedir. Bu miktar 2013 yılı için       

7 146 290 adettir (Anonim, 2014). 

Asma fidanı üretiminde birçok faktör bulunmak-

ta ve bunlar birbirlerini önemli derecede etkile-

mektedir. Her ne kadar fidan üretim aşamaları 

sınıflandırılabilse de bazı uygulamaların çoğun-

luğu alışkanlıklar ve fidan üreticilerinin mevcut 

imkanları doğrultusunda olmaktadır. Örneğin; 

kallus oluşumundan sonra köklenmesinin olabil-

mesi için sera koşullarında tüplere dikilen fidan-

ların farklı köklendirme yerlerinde bekletilmesi 

randıman ve kaliteyi etkileyebilmektedir. 

Tüplü asma fidanı üretiminde randıman ve kali-

teyi artırmaya yönelik; aşılı çeliklerdeki fidan 

randımanının suda katlama yönteminde talaşta 

katlamaya göre daha fazla olduğu (Bukatar, 

1979), aşılı asma fidanlarındaki randıman düşük-

lüğünün sebepleri (Kocamaz, 1991), değişik aşı 

kombinasyonlarının fidan randımanına etkileri 

(Cangi vd., 1999), asma fidanı yetiştiriciliğinde 

ışık ve sıcaklığın vegetatif gelişme ve fidan kali-

tesi üzerine etkileri (Köse, 2006), aşılama öncesi 

asma anaçlarına ön bekletme uygulamalarının 

fidan randımanına etkileri (Sucu, 2012) gibi ko-

nularda çok sayıda çalışma yapılmıştır. Tüplü 

asma fidanı üretiminde aşılı çeliklerin köklendi-

rilmesi için sera içerisinde fidanlar farklı yerlere 

yerleştirilmektedir. Ancak bu yerlerin fidan ran-

dıman ve kalitesine ne ölçüde etki ettiği bilin-

memektedir. Bu çalışma ile; tüplü asma fidanı 

üretiminde, farklı köklendirme yerlerinin 

(Banko, ahşap palet, malç örtü, ahşap kasa) fi-

dan randıman ve kalitesine olan etkileri araştırıl-

mıştır. 

2.  Materyal ve Yöntem 

2.1. Materyal 

2014 yılında yapılan bu çalışmada, köklenmesi 

zor olan 110 Richter asma anaç çelikleri ile yö-

renin yaygın çeşidi olan Narince üzümüne ait 

kalemler kullanılmıştır. Anaç çelikleri Manisa 

Bağcılık Araştırma İstasyonu Müdürlüğü’nden, 

kalemler ise kontrolü daha önceden yapılmış 

üretici bağından temin edilmiştir. Harç olarak 

torf ve perlit karışımı (1:1) kullanılmıştır. Kap 

materyali olarak 12x20 cm ebatlarında (Çelik ve 

Uyar, 1992) %2 UV (Ultraviolet) katkılı siyah 

polietilen tüpler kullanılmıştır. 

Kullanılan köklendirme yerlerine ait özellikler 

aşağıda verilmiştir.  

Köklendirme Masası (Banko): Kenarları oluştu-

ran galvanizli sacın kalınlığı 1,5 mm, içerisi ge-

nişletilmiş delikli metal yüzeyden oluşan,  480 

cm x 120 cm ebatlarda ve ayaklar L profil de-

mirden yapılmış olup yerden yüksekliği 60 cm 

olan köklendirme ortamıdır. 

Ahşap Palet: Dış ambalajın en önemli parçası 

olup, paketlenmiş ürünlerin forklift ya da trans-

palet aracılığı ile kolaylıkla taşınabilmesi için 

ahşap, plastik, metal veya bunların bileşiminden 

hazırlanmış malzemelerdir. Genellikle ahşap 

malzemeden üretilen paletler, daha dayanıklı 

olması için nervürlü özel çivilerle birleştirilmek-

tedir (Anonim, 2014b). 

Tekstil Malç Örtü: Polipropilenden imal edil-

mektedir. Malç böylelikle polietilenin aksine 

gözenekli bir yapıya sahip olmakta ve dolayısıy-

la hava ve suyun giriş çıkışına izin vermektedir. 

Ayrıca prosesinde yüksek mukavemet özelliğine 

sahip kompozit malzemeler kullanıldığı için 4-5 

yıl kullanılabilmektedir (Kitiş, 2009). 

Ahşap Kasa: 40 cm x 25 cm ebatlarında, içerisi-

ne ortalama 15 adet tüplü fidan yerleştirilebilen 

ve ahşap malzemeden imal edilen kasalardır. 

Dikimi takiben kasalar beton zemin üzerinde 

bekletilmiştir.  

2.2.Yöntem 

Budama sonrası getirilen çelikler ve kalemler % 

80-95 nem ve 0-4°C’ de soğuk hava deposunda 

muhafaza edilmiştir (Gerhardt vd., 1971; Ağaoğ-

lu vd., 1978). Çalışmada aşı yapılacak çelikler 

soğuk hava deposundan çıkarıldıktan sonra iki 

gün alıştırma yerinde ve iki gün suda bekletil-

miştir. Ayrıca Agrobacterium vitis’e karşı 30 

dakika 50oC su içerisinde (termoterapi kazanın-

da) bekletilmiştir. Aşı kalemleri tek göz haline 

getirilerek kalınlıklarına göre gruplandırıldıktan 

sonra aşılama işlemi yapılmıştır.  

Aşılama işleminde pedallı Ω (omega) şeklinde 

kesit açan makinelerden yararlanılmıştır. Aşıla-

ma sonrası aşı materyalleri 74-76°C’ de parafinle 

muamele edilip içerisinde çam talaşı olan kasa-

lara konularak kaynaştırma (çimlendirme) odası-

na yerleştirilmiş ve 21 gün bekletilmiştir. Kay-
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naştırma odası koşulları: 3 gün 28-29°C, 15 gün 

25-26°C ve 3 gün 22-24°C;  nem oranı %85-95; 

6-12 saatte bir havalandırma (Çelik, 1983; Ak-

man ve Ilgın, 1987) olacak şekilde düzenlenmiş-

tir. 

Kaynaştırma odasından çıkarılan kasalarda iri 

talaşlar alınıp kallus etrafında renk dönüşümü-

nün olduğu zamana kadar materyaller kasada 3-

6 gün kadar bekletildikten sonra çepeçevre kal-

lus gelişimi gösteren aşılı materyaller ikinci para-

finleme yapılarak ısıtmasız cam sera içerisinde 

daha önceden hazırlanmış dört farklı köklendir-

me yerinde (Banko, palet, tekstil malç örtü ve 

ahşap kasalar) bulunan tüplere dikim yapılmıştır. 

Yetiştirme yerlerinin taban kısmına yaklaşık 0,5 

cm kalınlığında perlit serilmiş ve yetiştirme yer-

lerinin tamamının üzerine yoğun güneş ışığını 

engellemesi amacıyla %35’ lik gölgeleme perdesi 

çekilmiştir. Isıtmasız cam sera içerisinde kurulan 

yetiştirme yerlerinden banko uygulaması yerden 

60 cm yüksekliğe, ahşap palet ve malç örtü uy-

gulaması toprak zemin üzerine, kasa uygulaması 

beton zemin üzerine yerleştirilmiştir. Dikim ön-

cesi köklenmeyi teşvik etmek için çelikle-

rin dipleri 2000 ppm’lik IBA’ e hızlı daldır-

ma ile muamele edilmiştir (Sağlam vd., 

2005).            

Dikim sonrası gerekli görülen zaman ve 

miktarlarda sulama, gübreleme, havalan-

dırma gibi bakım işlemleri yapılmıştır. 

Fidanlar gelişmelerini tamamladıktan son-

ra, kök uzunluğu (cm), kök sayısı (adet), 

kök gelişim düzeyi (puan), kök ağırlığı (g), 

sürgün uzunluğu (cm) ve fidan randımanı 

(%) gözlem ve ölçümleri yapılmıştır. 

 Aşılı asma fidanlarında gerekli ölçüm, 

tartım, sayım ve fidan randımanına ait 

veriler TS 3981 (Anonim, 1995)’e göre 

yapılmıştır. 

Çalışma, tesadüf parselleri deneme dese-

nine göre dört tekerrürlü olacak şekilde 

düzenlenerek, veriler istatistik programın-

da varyans analizine tabii tutulduktan son-

ra ortalamaların karşılaştırılmasında LSD

(0,05) testi uygulanmıştır. Çalışmada 1 anaç 

(110 R), 1 çeşit (Narince), 4 farklı köklen-

dirme yeri x 4 tekerrür x her tekerrürde 

100 aşılı çelik = 1600 adet aşılı çelik olup; 

eksiklikleri de göz önünde bulundurarak 

1800 aşılama işlemi yapılmıştır. 

3. Bulgular ve Tartışma  

2014 yılında, tüplü asma fidanı üretiminde farklı 

köklendirme yerlerinin fidan randıman ve kalite-

si üzerine etkilerinin belirlendiği çalışmada; fi-

dan randıman ve kalitesine ilişkin değerler aşağı-

da verilmiştir. 

-Kök Uzunluğu  

Kök uzunluğu değerleri, farklı köklendirme yer-

lerinin etkisine bağlı olarak önemli derecede 

istatistiki farklılık göstermemiştir. Köklendirme 

yerlerinde en yüksek kök uzunluğu değeri 7,9 

cm ile malç örtü materyali uygulamasında olur-

ken, en düşük değer 6,7 cm ile ahşap palet uy-

gulamasında ölçülmüştür (Çizelge 1). Kök uzun-

luğu değerlerinin malç örtü üzerinde yetiştirilen 

fidanlarda yüksek çıkmasının nedeninin malç 

örtülerin toprak yüzeyine serilmesi ve dolayısıy-

la diğer uygulamalara oranla toprağın sıcaklığı 

daha fazla muhafaza ederek fidanların kök uzun-

luğuna etki ettiği anlaşılmıştır. 

Tüplü Asma Fidanı Üretiminde Farklı Köklendirme Yerlerinin Fidan Randı... 
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Çizelge 1. Gözlem ve ölçümler 
Table 1. Observations and measurements 

Gözlem ve Ölçümler Banko 
Ahşap 
palet 

Malç 
örtü 

Ahşap 
kasa 

Kök uzunluğu (cm) 6.8 6.7 7.9 7.7 

* LSD 0.05: ÖD   

Kök sayısı (adet) 5.2 5.3 6.9 7.8 

* LSD 0.05: ÖD   

Kök gelişim düzeyi (puan) 3.3 2.8 3.4 3.2 

* LSD 0.05: ÖD   

Yaş kök ağırlığı (g) 2.8 b 2.7 b 3.7 ab 4.1 a 

* LSD 0.05: 1.12   

Kuru kök ağırlığı (g) 0.18 b 0.32 a 0.28 ab 0.36 a 

* LSD 0.05: 0.1058   

Sürgün uzunluğu (cm) 19.5 a 20.7 a 17.4 ab 14.9 b 

* LSD 0.05: 3.837   

Toplam fidan randımanı (%) 94 a 79.3 b 91.5 a 56 c 

* LSD 0.05: 11.75   

I. boy fidan randımanı (%) 47.3 b 40.5 b 70 a 35.8 b 

* LSD 0.05: 12.13   

II. boy fidan randımanı (%) 46.8 a 38.8 a 21.5 b 20.3 b 

* LSD 0.05: 11.38   



-Kök Sayısı (adet) 

Kök sayısı değerleri, farklı köklendirme yerleri-

nin etkisine bağlı olarak önemli derecede farklı-

lık göstermemiştir. Köklendirme yerlerinde en 

fazla kök sayısı değeri 7.8 adet ile ahşap kasa 

uygulamasında olurken, en düşük kök sayısı 

değeri 5.2 adet ile banko uygulamasında ölçül-

müştür (Çizelge 1). Asma fidanı üretiminde kök 

sayısı kullanılan anaç ve çeşitten (Samancı ve 

Uslu, 1992), kullanılan harç materyalinden 

(Sivritepe ve Türkben, 2001), tüp büyüklüğün-

den (Akman ve Ilgın 1990) ve benzer bir çok 

faktör tarafından etkilenmektedir. Yıllar ortala-

ması dikkate alındığında kök sayısının değişebi-

leceği literatürle uyumluluk göstermektedir. 

-Kök Gelişim Düzeyi (puan)  

Kök gelişim düzeyi değerleri, farklı köklendirme 

yerlerinin etkisine bağlı olarak önemli derecede 

farklılık göstermemiştir. Köklendirme yerlerinde 

en fazla kök gelişimi değeri 3.4 puan sınıflandır-

ması ile malç örtü uygulamasında olurken, en 

düşük kök gelişim değeri 2.8 puan sınıflandır-

ması ile ahşap palet uygulamasında gözlenmiştir 

(Çizelge 1). Kök gelişim düzeyi bakımından ya-

pılan puanlamada malç örtü üzerinde yetiştirilen 

fidanların en yüksek puanı almasının nedeninin 

malç örtünün toprak yüzeyine serilmesi ve top-

rak sıcaklığından fidanların maksimum düzeyde 

faydalandığı anlaşılmıştır. Yapılan bir çalışmada 

alttan ısıtmalı ve ısıtmasız ortamlarda yetiştirilen 

fidanlar karşılaştırılmış, denemeye alınan fidan-

larda yapılan puanlama neticesinde alttan ısıtma-

lı ortamda yetiştirilen fidanların kök gelişim dü-

zeyinin alttan ısıtmasız ortamlarda yetiştirilen 

fidanlara oranla 4 kata kadar daha fazla çıkabile-

ceği görülmüştür (Tangolar vd., 1996)  

-Kök Ağırlığı (g) 

Kök ağırlığı ölçümleri; yaş ve kuru kök ağırlığı 

olarak ölçülmüş ve değerlendirilmiştir. 

-Yaş Kök Ağırlığı (g) 

Yaş kök ağırlığı değerleri, farklı köklendirme 

yerlerinin etkisine bağlı olarak istatistiki açıdan 

farklılık göstermiştir. Köklendirme yerlerinde en 

fazla yaş kök ağırlığı değeri 4.1 g ile ahşap kasa 

uygulamasında olurken, en düşük yaş kök ağırlı-

ğı değeri 2.7 g ile ahşap palet uygulamasında 

bulunmuş olup, banko uygulaması ile ahşap 

palet uygulaması arasında istatistiki açıdan farklı-

lık bulunmamıştır. Malç uygulamasında yaş kök 

ağırlığı 3,7 g bulunmuştur.  (Çizelge 1) 

-Kuru Kök Ağırlığı (g) 

Kuru kök ağırlığı değerlerinde, farklı köklendir-

me yerlerinin etkisine bağlı olarak istatistiki açı-

dan farklılıklar bulunmuştur. Köklendirme yerle-

rinde, en fazla kuru kök ağırlığı değeri 0.36 g ile 

ahşap kasa uygulamasında olup, ahşap palet 

uygulamasındaki kuru kök ağırlığı değeriyle 

aralarında istatistiki açıdan farklılık bulunmamış-

tır. Banko uygulaması 0.18 g ile en düşük değeri 

verirken; diğer uygulamalardan istatistiki olarak 

farklılık göstermiştir (Çizelge 1) 

-Sürgün uzunluğu (cm) 

Sürgün uzunluğu değerlerinde, farklı köklendir-

me yerlerinin etkisine bağlı olarak istatistiki açı-

dan farklılıklar bulunmuştur. Köklendirme yerle-

rinde, en fazla sürgün uzunluğu değeri 20.7 cm 

ile ahşap palet uygulamasında olup, banko uy-

gulamasındaki sürgün uzunluğu değeriyle arala-

rında istatistiki açıdan farklılık bulunmamıştır. 

Ahşap kasa uygulaması 14.9 cm ile en düşük 

değere sahipken; diğer uygulamalardan istatisti-

ki olarak farklılık göstermiştir (Çizelge 1) Asma 

fidanı üretiminde sürgün uzunlukları anaca, çe-

şide, katlama ortamına, köklenme ortamına, 

hormon seviyesine, çelik ve kalemin beslenme 

durumuna, fidanların bakım koşullarına ve mi-

koriza uygulamalarına göre (Kelen, 1994; Cangi, 

1999; Kelen ve Demirtaş, 2001; Kılıç, 2013) 

değişebilmektedir. Yetiştirme ortamı dikkate 

alındığında da sürgün uzunluklarının değişebile-

ceği yapılan çalışmalarla uyumluluk arz etmekte-

dir.  

-Fidan Randımanı (%) 

Fidan randımanı; Tüplü Asma Fidanı Standardı 

(TS 3981) dikkate alınarak toplam fidan randı-

manı, I. ve II. boy fidan randımanı olarak değer-

lendirilmiştir. 

-Toplam Fidan Randımanı (%) 

Toplam fidan randımanı değerlerinde, farklı 

köklendirme yerlerinin etkisine bağlı olarak ista-

tistiki açıdan farklılıklar bulunmuştur. Köklendir-

me yerlerinde, en yüksek randıman değerleri    

%94 ile banko ve %91.5 ile malç örtü uygulama-

ları diğer uygulamalardan farklılık göstermiştir. 

En düşük randıman değeri %56 ile ahşap kasa 

uygulamasında bulunmuştur. (Çizelge 1). Asma 
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fidanı üretiminde toplam fidan randımanı anaca 

göre (Akman, 1989), çeşide göre (Cangi vd., 

1999), suda bekletme durumuna göre (Akman, 

1989) değişebileceği literatürle uyumluluk gös-

termektedir. 

-I. Boy Fidan Randımanı (%) 

I. boy fidan randımanı değerlerinde, farklı kök-

lendirme yerlerinin etkisine bağlı olarak istatisti-

ki açıdan farklılıklar bulunmuştur. Köklendirme 

yerlerinde, en yüksek randıman değeri %70 ile 

malç örtü uygulamasıyla diğer uygulamalardan 

farklılık göstermiştir. En düşük randıman değeri 

%35.8 ile ahşap kasa uygulamasında bulunmuş 

olup; ahşap palet ve banko uygulamaları ile ara-

larında istatistiki açıdan farklılık bulunmamıştır 

(Çizelge 1). I.boy fidan randımanının malç uygu-

lamasında diğer uygulamalara oranla %70 gibi 

yüksek bir oran çıkmasının nedeninin özellikle 

gelişmenin ilk dönemlerinde tüplerin bulunduğu 

yerdeki sıcaklığın (toprak sıcaklığı, alttan ısıtma, 

kök bölgesindeki sıcaklığın yüksek olması) öne-

mini ortaya çıkarmaktadır. Asma fidanı üretimin-

de I. boy fidan randımanı alttan ısıtmanın etkisi-

ne göre (Tangolar vd., 1996) anaca göre 

(Akman vd., 1989), katlama ortamına göre 

(Ertem ve Gürsoy, 1989), dikim zamanına göre 

(Kacar vd., 1990) değişebileceği literatürle 

uyumluluk göstermektedir.   

-II. Boy Fidan Randımanı (%) 

II. boy fidan randımanı değerlerinde, farklı kök-

lendirme yerlerinin etkisine bağlı olarak istatisti-

ki açıdan farklılıklar bulunmuştur. Köklendirme 

yerlerinde, en yüksek randıman değeri %46.8 ile 

banko uygulamasında olup, ahşap palet uygula-

ması ile aralarında istatistiki açıdan farklılık bu-

lunmamıştır. En düşük randıman değeri %20.3 

değeri ile ahşap kasa uygulamasında bulunmuş 

olup, malç örtü uygulaması ile aralarında istatis-

tiki açıdan farklılık bulunmamıştır (Çizelge 1). 

Fidan randımanı üzerine birçok faktör etki ede-

bilmektedir. Bunları genel olarak; aşı materyali-

nin sağlıklı ve besin maddelerince yeterli olması 

(Ecevit, 1980), aşılama tekniği (Çelik ve Odabaş, 

1995), katlama ortamının sıcaklık ve nemi ile 

hastalık gelişimi (Kısmalı ve Karakır, 1990; Çelik  

ve  Akgül, 1992 ), aşı kaynaşma durumu (Eriş 

vd., 1989; Ergenoğlu ve Tangolar, 1990), dış 

ortama alıştırma, aşılı çeliklerin dikim tarihleri 

(Arıca vd., 1992), iklim ve toprak koşulları 

(Kafalı ve Ergenoğlu,  1993) olarak sıralanabilir. 

Yetiştirme yerlerinin de fidan randımanı etkile-

yebildiği yapılan çalışmalarla benzerlik göster-

mektedir. Ayrıca; banko ortamında daha fazla 

toplam fidan randımı elde edilirken bunun yak-

laşık %50’si I., %50’si II. boy olmuştur. Buna 

karşılık toprak yüzeyine serilen malç materyali 

üzerinde I. boy fidan randımanı en iyi sonucu 

vermiştir. Bu durum özellikle gelişmenin ilk 

dönemlerinde tüplerin bulunduğu yerdeki sıcak-

lığın (toprak sıcaklığı, alttan ısıtma, kök bölge-

sindeki sıcaklığın yüksek olması) önemini ortaya 

çıkarmaktadır.  

4. Sonuç 

2014 yılında Gaziosmanpaşa Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümü Aşılama Ünite-

si ve Uygulama arazisinde yürütülen bu çalışma-

da; tüplü asma fidanı üretiminde, farklı köklen-

dirme yerlerinin fidan randıman ve kalitesine 

olan etkilerine bakılmıştır. Bu güne kadar fidan 

randımanı konusunda birçok çalışma yapılmış, 

ancak köklendirme yerlerine yönelik herhangi 

bir çalışmaya literatür de rastlanılmamıştır. Yapı-

lan çalışmada 4 farklı köklendirme yeri ile ilgili 

aşağıdaki sonuçlar elde edilmiştir. 

Narince üzüm çeşidine ait fidanlarda sürgün 

uzunluğu, kuru kök ağırlığı, toplam randıman, I. 

ve II. boy fidan randımanı değerleri banko, ah-

şap palet, malç örtü ve ahşap kasa uygulama 

interaksiyonlarından önemli derecede etkilen-

miştir. 

Toplam fidan randımanı ile ilgili en iyi sonuçlar 

sırasıyla %94 ve %91 randıman ile banko ve 

malç örtü uygulaması üzerinde köklendirmesi 

yapılan fidanlardan elde edilmiştir. Fidan kalitesi 

ile ilgili parametrelerden; kök uzunluğu (6.8 

cm), kök sayısı (5.2 adet), kök gelişim düzeyi 

(3.3 puan), yaş kök ağırlığı (2.8 g), kuru kök 

ağırlığı (0.18 g) ve sürgün uzunluğu (19.5 cm) 

ile banko uygulamasında köklendirilen fidanlar-

dan elde edilmiştir. 

I. boy fidan randımanı ile ilgili en iyi sonuçlar %

70 randıman ile malç örtü üzerinde köklendir-

mesi yapılan fidanlardan elde edilmiştir. Fidan 

kalitesi ile ilgili parametrelerden; kök uzunluğu 

(7.9 cm), kök sayısı (6.9 adet), kök gelişim düze-

yi (3,4 puan), yaş kök ağırlığı (3.7 g), kuru kök 

ağırlığı (0.28 g) ve sürgün uzunluğu (17.4 cm) 

ile malç örtü üzerinde köklendirilen fidanlardan 

elde edilmiştir. 
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Bu uygulama pratiğe aktarılmadan önce; değişik 

anaç ve çeşitler, fidanların kök bölgesi sıcaklık 

ve nem değişimlerinin izlenerek benzer şekilde 

araştırılmasında fayda vardır.  
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